ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Governo do Estado,

através da CEHAP, no sentido de que sejam construídas unidades habitacionais

sustentáveis do Programa Parceiros da Habitação no município de Serraria-PB.

JUSTIFICATIVA

A construção de unidades habitacionais sustentáveis pelo Governo da

Paraíba, no município de Serraria-PB, através do Programa Parceiros da Habitação da

CEHAP, é uma iniciativa muito importante e necessária, tanto do ponto de vista social

quanto ambiental.

Primeiramente, é importante destacar que o déficit habitacional é uma

realidade presente em todo o país, e a Paraíba não é exceção. Muitas famílias vivem em

condições precárias, sem acesso a moradias adequadas, seguras e saudáveis. Nesse

sentido, a construção de unidades habitacionais por parte do governo estadual é uma ação

fundamental para garantir o direito à moradia digna e melhorar a qualidade de vida da

população.

Além disso, a construção de unidades habitacionais sustentáveis é uma

forma de promover o desenvolvimento sustentável da região. Isso porque essas unidades

são projetadas para serem mais eficientes em termos energéticos e hídricos, além de

utilizarem materiais e tecnologias mais sustentáveis. Isso resulta em uma redução

significativa do impacto ambiental da construção e da operação das moradias.

Sala das Sessões em 18 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.974